
CONSORZIO DI BONIFICA 6 - ENNA
(Costituito con D. P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152)

••.....••.•....•....••...••••••.....••.•...

N
cl
I

Z
Id
U)

a:u-IL-ZO
ID

OGGETTO: Recepimento Verbale di conciliazione Rep.
N. 163/13 dell'B.10.2013.

DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.-4.-4

l"-o
o -o o
.. o
.C")-
L.-4Nco o::NOo .•....CI)-oz-.-40
O ••••••uU.-4
jN ••..~~~
o-..aoL.CO
IL ." Id a: __ ~

Delibera n. 46

Del 18.10.2013

L'anno duemilatredici il giorno diciotto del mese di Ottobre in Palermo, presso la

sede dell'Ufficio del Commissario Straordinario unico per i consorzi di bonifica della

Sicilia, in Viale Regione Siciliana n. 2771

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. GIUSEPPE DIMINO

Con l'assistenza dell' Avv. D. Eleonora Bruno, funzionario consortile, con le funzioni di

segretario verbalizzante

VISTA la L. R. n. 45 del 25.05.1995 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.Reg.Sic. n. 152 del 23.05.1997, pubblicato nella GURS n. 49 del 6.09.1997,

con il quale è stato costituito il Consorzio di Bonifica 6 Enna;

VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell'Amministratore Provvisorio n.

lO del 3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e

reso esecutivo con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009,

notificata al Consorzio con nota assessoriale prot. n. 115248 del 21.12.2009;

VISTO il D.A. n. 1 del 12.12.2012 con il quale è stato conferito l'incarico di Commissario

Straordinario Unico per i Consorzi di Bonifica della Sicilia, al Dott. Giuseppe Dimino,

posto a capo dell'Ufficio del Commissario Straordinario Unico, istituito col medesimo



Decreto e posto alle dirette dipendenze dell'Assessore Regionale delle Risorse Agricole e

Alimentari;

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti non risulta ancora insediato.

PREMESSO

CHE con ricorso del 16.09.2013, assunto al prot. n. 6377 del 18.09.2013, l'Ing. Marino

Salvatore (nato a Palermo il 25.07.1967 ed ivi residente alla Via Gaetano Mosca n. 7),

dipendente a tempo indeterminato del Consorzio di Bonifica 6 - Enna dal 4.06.2001, con

inquadramento nell'Area A par. 159 del vigente CCNL, ha avanzato richiesta di

esperimento di tentativo facoltativo di conciliazione ai sensi dell'art. 410 c.p.c. al fine di

ottenere l'inquadramento nella Area A parametro 159/184 del vigente CCNL (ex 7/\ f.f.) -

Impiegato Direttivo Tecnico, a decorrere dal 4.06.2001, con la conseguente corresponsione

delle differenze retributive e contributive;

CHE, con nota prot. 1716 del 4.10.2013, il centro per l'impiego di Enna convocava il

ricorrente e il Consorzio dinanzi alla Commissione Provinciale di Conciliazione per il

giorno 8.10.2013, per l'espletamento del tentativo di conciliazione della citata controversia

di lavoro;

CHE, pertanto, in data 8.10.2013 dinanzi la menzionata Commissione veniva raggiunto

l'accordo tra le parti, di cui al Verbale di conciliazione Rep. N. 163/13, alle seguenti

condizioni:

1. Riconoscimento delle mansioni di Impiegato Direttivo Tecnico con inquadramento

nell'Area A parametro 159/184 del vigente CCNL (ex 7/\ f.f.) con decorrenza

giuridica dal 4.06.2001 ed ai fini economici dall' 1.10.2013;

2. rinunzia alle differenze retributive e contributive spettanti In virtù del supenore

inquadramento, dal 4.06.2001 ad oggi;

3. attribuzione, con decorrenza economica dall' 1.10.2013, della retribuzione prevista

dal vigente CCNL per l'Area A parametro 184 (ex 7/\ f.f.), con il riconoscimento di

numero 6 (sei) aumenti periodici biennali in atto già goduti;

CONSIDERATO CHE dagli atti d'ufficio risulta che di fatto l'Ing. Salvatore Marino

svolge mansioni superiori rispetto all'inquadramento attribuito, supportate dai titoli

posseduti nonché dalla specifica professionalità di cui è dotato, e che sin dall'assunzione si

è verificato un erroneo inquadramento dello stesso, in considerazione delle mansioni

attribuite ed effettivamente espletate;

2



CHE in virtù del combinato disposto dell'art. 72 del CCNL e dell'art. 2103 del Codice

Civile, nonché il determinarsi di costante giurisprudenza negativa per il Consorzio in tale

materia presso il Tribunale di Enna, determinerebbero, con grande probabilità, anche in

tale procedimento la soccombenza del Consorzio che verrebbe condannato al pagamento

di ingenti somme a favore della menzionata dipendente, con aggravio di spese ~ interessi -

rivalutazione monetaria sulle differenze retributive arretrate nonché eventuale risarcimento

danni;

DATO ATTO che nella probabile ipotesi di accoglimento da parte del Tribunale delle

richieste avanzate dal dipendente, con il conseguente riconoscimento delle, pretese in

ordine alle differenze retributive e contributive, il danno economico per il Consorzio

sarebbe di rilevante entità mentre la soluzione transattiva non comporta alcuna spesa

aggiuntiva per l'Ente;

RITENUTO opportuno, pertanto, per le esigenze di organizzazione e funzionalità di

questo Consorzio, nonché per soddisfare i principi di economicità ed efficienza della

pubblica amministrazione, addivenire ad una conclusione in via stragiudiziale della

vertenza de quo, mediante la stipula di apposito atto transattivo;

VISTO il vigente C.C.N.L. per i dipendenti dei Consorzi di Bonifica e di Miglioramento

Fondiario;

Con il parere favorevole del Direttore Generale.

DELIBERA

1. Recepire il Verbale di conciliazione Rep. N. 163/13 dell'8.10.2013.

2. Dare esecuzione all'accordo transattivo stipulato dinanzi la Commissione Provinciale di

Conciliazione il giorno 8.10.2013, di cui al Verbale Rep. N. 163/13, alle seguenti

condizioni:

3

Riconoscimento delle mansioni di Impiegato Direttivo Tecnico dell'Ing. Marino Salvatore

(nato a Palermo il 25.07.1967 ed ivi residente alla Via Gaetano Mosca n.7) con

inquadramento nell'Area A parametro 159/184 del vigente CCNL (ex 7/\ f.f.) con

decorrenza giuridica dal 4.06.2001 ed ai fini economici dall'1.10.2013;

rinunzia alle differenze retributive e contributive spettanti in virtù del superiore

inquadramento, dal 4.06.2001 ad oggi;

attribuzione, con decorrenza economica dall'1.10.2013, della retribuzione prevista dal

vigente CCNL per l'Area A parametro 184 (ex 7/\ f.f.), con il riconoscimento di numero 6

(sei) aumenti periodici biennali in atto già goduti.



3. Dare mandato al Settore Ragioneria di questo Consorzio di porre in essere gli eventuali

adempimenti amministrativi, nei confronti degli Istituti Previdenziali ed Assistenziali,

necessari al riconoscimento nei confronti del menzionato dipendente consortile della

mansione superiore, con le decorrenze di cui al superiore punto 2.

4. Notificare la presente Delibera all'Ing. Salvatore Marino, che ne accetterà in toto il

contenuto mediante sottoscrizione per ricevuta.

5. Dare atto che la presente procedura non comporta aumenti di spesa rispetto alla richiesta

di contributo effettuata per l'anno 2013 e che, di conseguenza, la copertura finanziaria

graverà sul Bilancio di previsione 2013, mediante trasferimenti a valere sul contributo di

cui alla L.R. 49/81 rientrante nel capitolo di bilancio della Regione Sicilia n. 147303.

6. Trasmettere la presente Delibera al Settore ragioneria consortile per porre in essere gli

adempimenti di propria competenza finalizzati alla esecutività della presente, nei termini

di cui ai superiori punti 2 e 3.

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
(Avv. D. Eleon01;a Bruno)

1zt$O'eo- i3'aw<J.

4


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

